
Anno LIV

Regione
Toscana Repubblica Italiana

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

PARTE PRIMA n. 36

mercoledì, 17 luglio 2024 Firenze

Bollettino Ufficiale: piazza dell’Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino Ufficiale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digita-
le, la pubblicazione avviene di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi
la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione
Toscana, è libero, gratuito e senza limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della
Regione, nonché gli eventuali testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli
Organi politici, atti degli Organi politici relativi all’interpretazione di norme giuridiche, atti
relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdizionali
per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti
pubblici o di altri Enti ed Organi la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti
dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi carattere diffusivo generale, atti degli
Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi
per l’attribuzione di borse di studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefici economici e
finanziari e le relative graduatorie della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti pubblici,
si pubblicano inoltre ai fini della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi
disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici
e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria
di riferimento, per la pubblicazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in
presenza di specifiche esigenze connesse alla tipologia degli atti.



2 mercoledì, 17 luglio 2024 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 36

Sommario

Sommario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

SEZIONE III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

- Ordinanze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 11

luglio 2024, n. 1
Ordinanza contingibile ed urgente per motivi di igiene e sanità
pubblica: attività lavorativa nel settore agricolo in condizioni
di esposizione prolungata al sole.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
COMMISSARI REGIONALI

- Ordinanze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
ORDINANZA 15 luglio 2024, n. 74

OCDPC n. 1037 del 05/11/2023. Ordinanza commissariale n.
66 del 28/06/2024. Liquidazione del 30% delle risorse disponi-
bili a favore del gestore Sviluppo Toscana S.p.A. per consentire
l’immediata operatività delle operazioni per l’immediato soste-
gno nei confronti delle attività economiche e produttive extra-
agricole interessate dagli eventi meteorologici di cui alle delibere
del Consiglio dei Ministri del 03/11/2023 e del 05/12/2023.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7



SEZIONE III

mercoledì, 17 luglio 2024 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 36 3



REGIONE TOSCANA

Ordinanza del presidente della Giunta Regionale 1 11 luglio 2024delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Oggetto:
Ordinanza  contingibile  ed  urgente  per  motivi  di  igiene  e  sanità  pubblica:  attività  lavorativa
nel  settore  agricolo  in  condizioni  di  esposizione  prolungata  al  sole  -

Struttura Proponente: SETTORE FORESTAZIONE. AGROAMBIENTE, RISORSE
IDRICHE NEL SETTORE AGRICOLO. CAMBIAMENTI
CLIMATICI.

ALLEGATI N°0

4 mercoledì, 17 luglio 2024 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 36



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Toscana ed in particolare l’art.4 comma 1 lettera a); 

VISTO l’art. 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 recante “Istituzione del servizio sanitario 

nazionale” e, in particolare, l’art. 32 che dispone “il Ministro della sanità può emettere ordinanze di 

carattere contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con 

efficacia estesa all’intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni”, nonché 

“nelle medesime materie sono emesse dal presidente della giunta regionale e dal sindaco ordinanze 

di carattere contingibile e urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del suo 

territorio comprendente più comuni e al territorio comunale”;  

VISTO l’articolo 117 comma 1, del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTO l’art. 650 del codice penale;  

VISTO il d.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che l’innalzamento delle temperature tipico della presente stagione renderà 

rischioso lo svolgimento dell’attività lavorativa, soprattutto nei settori per i quali il lavoro viene svolto 

prevalentemente in ambiente esterno; 

CONSIDERATO che l’elevata temperatura dell’aria, l’umidità e la prolungata esposizione al sole, 

rappresentano un pericolo per la salute dei lavoratori esposti per lunghi periodi di tempo alle 

radiazioni solari, a rischio, quindi, di stress termico e colpi di calore con esiti anche letali; 

CONSIDERATO che il lavoro nel settore agricolo e florovivaistico, nonché nei cantieri edili e affini 

è svolto essenzialmente all’aperto senza possibilità per i lavoratori di ripararsi dal sole e dalla calura 

nei momenti della giornata caratterizzati da un notevole innalzamento della temperatura; 

CONSIDERATO altresì che l’INAIL nell’ambito del progetto Worklimate (Inail-CNR), ha reso 

disponibile in tempo reale sul sito web www.worklimate.it le mappe nazionali di previsione del 

rischio di esposizione occupazionale al caldo, proprio al fine di contenere il rischio al quale sono 

esposti i lavoratori;  

CONSIDERATE le “Linee di indirizzo per la protezione dei lavoratori dagli effetti del calore e dalla 

radiazione solare” di Regione Toscana aggiornate, per il 2024, in collaborazione con il CNR - Istituto 

per la Bioeconomia e l'INAIL - Dipartimento di Medicina, Epidemiologia, Igiene del Lavoro ed 

Ambientale, Laboratorio di Epidemiologia Occupazionale e Ambientale che prevedono per ogni 

lavorazione all’aperto una valutazione del rischio del microclima, rimandando al sito del progetto 

Woklimate per l’individuazione del livello di rischio; 

RITENUTA la necessità, per tutte le aree o zone del territorio di Regione Toscana interessate dallo 

svolgimento di attività lavorativa nel settore agricolo in condizioni di esposizione prolungata al sole, 

di emanare un provvedimento a tutela della salute e igiene pubblica finalizzato a ridurre l’impatto 

dello stress termico ambientale sulla salute e, quindi, i rischi cui è esposto il relativo personale, 

evitando così conseguenze gravemente pregiudizievoli;  

RITENUTA quindi la necessità, per tutte le aree o zone del territorio toscano interessate dallo 

svolgimento di lavoro nel settore agricolo, con esposizione prolungata al sole, di disporre, fino al 31 

agosto 2024, il divieto lavorativo tra le ore 12:30 e le ore 16:00, limitatamente ai soli giorni in cui la 

mercoledì, 17 luglio 2024 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 36 5



mappa del rischio indicata sul sito internet www.worklimate.it/scelta-mappa/sole-attivita-fisica-alta/ 

riferita a: “lavoratori esposti al sole” con “attività fisica intensa” ore 12:00 segnali un livello di rischio 

“ALTO”;  

DATO ATTO che sussistono le condizioni e i presupposti di cui all’art.32 della legge 23 dicembre 

1978, n. 833, per l’adozione di Ordinanza in materia di igiene sanità pubblica; 

 

ORDINA 

per i motivi di ordine sanitario rappresentati in premessa: 

- è vietato il lavoro in condizioni di esposizione prolungata al sole, dalle ore 12:30 alle ore 

16:00, con efficacia immediata e fino al 31 agosto 2024, sull’intero territorio regionale nelle 

aree o zone interessate dallo svolgimento di lavoro nel settore agricolo e florovivaistico,  

limitatamente ai soli giorni in cui la mappa del rischio indicata sul sito 

www.worklimate.it/scelta-mappa/sole-attivita-fisica-alta/ riferita a: “lavoratori esposti al 

sole” con “attività fisica intensa” ore 12:00, segnali un livello di rischio “ALTO”; 

 

- la mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente Ordinanza, comporterà le 

conseguenze sanzionatorie come per legge (art. 650 c.p. se il fatto non costituisce più grave 

reato).  

 

La presente Ordinanza è pubblicata sul BURT e sul sito istituzionale della Giunta della Regione 

Toscana e viene trasmessa, per gli adempimenti di legge, ai Prefetti e a tutti Sindaci dei comuni 

toscani, alle Aziende Sanitarie Provinciali della Regione Toscana, ai rappresentanti delle 

Organizzazioni Sindacali e dei datori di lavoro e alle Associazioni nazionali di categoria; 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi.  

 

Il Presidente 

 

 

 

6 mercoledì, 17 luglio 2024 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 36



mercoledì, 17 luglio 2024 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 36 7



8 mercoledì, 17 luglio 2024 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 36



mercoledì, 17 luglio 2024 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 36 9



SPECIFICHE TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI AL B.U.R.T

I documenti che dovranno pervenire ai fini della pubblicazione sul B.U.R.T. devono seguire i seguenti parametri

FORMATO
A4
Verticale
Times new roman
Corpo 10
Interlinea esatta 13 pt
Margini 3 cm per lato

Il CONTENUTO del documento deve essere poi così composto
NOME ENTE
TIPOLOGIA ATTO (DELIBERAZIONE-DECRETO-DETERMINAZIONE-ORDINANZA- AVVISO …)
NUMERO ATTO e DATA (se presenti)
OGGETTO dell’atto
TESTO dell’atto
FIRMA dell’atto in fondo allo stesso

NON DEVONO essere inseriti numeri di pagina e nessun tipo di pièdipagina

Per il documento che contiene allegato/allegati, è preferibile che gli stessi siano inseriti nello stesso file del docu-
mento in ordine progressivo (allegato 1, allegato 2…). In alternativa potranno essere inseriti in singoli file nominati con
riferimento all’atto (<nomefile_atto>_Allegato1.pdf,  <nomefile_atto>_Allegato2.pdf, " , ecc.)

ALLEGATI: FORMATO PAGINA A4 girato in verticale - MARGINI 3cm PER LATO

IL FILE FINALE (testo+allegati) deve essere redatto in formato PDF/A

MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI
DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE

Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino
Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono
obbligatoriamente contenere nell’oggetto ESCLUSIVAMENTE la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno
come allegato digitale l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo
elettronico, per i soggetti privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite
posta certificata (PEC) all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il
mercoledì della settimana successiva.

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione.
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti

formali:


	Sommario
	SEZIONE III
	PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE - Ordinanze
	ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 luglio 2024, n. 1Ordinanza contingibile ed urgente per motivi di igiene e sanità pubblica: attività lavorativa nel settore agricolo in condizioni di esposizione prolungata al sole.

	COMMISSARI REGIONALI - Ordinanze
	ORDINANZA 15 luglio 2024, n. 74OCDPC n. 1037 del 05/11/2023. Ordinanza commissariale n. 66 del 28/06/2024. Liquidazione del 30% delle risorse disponibili a favore del gestore Sviluppo Toscana S.p.A. per consentire l'immediata operatività delle operazioni per l'immediato sostegno nei confronti delle attività economiche e produttive extra-agricole interessate dagli eventi meteorologici di cui alle delibere del Consiglio dei Ministri del 03/11/2023 e del 05/12/2023.



